
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.204 NATAL, 31 DE MAIO DE 2014 • SÀBADO   

 

PORTARIA DE Nº 300/2014-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no IV TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 12 de abril de 2013, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 05 de Junho de 2014, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que já cursou, no mínimo, 40% da grade 
curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DE NATAL 

Ordem de 
Classificação 

Nome do Candidato 

158º Jésyka Vilzianne Garcia 
Santos 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e nove dias do 
mês de maio do ano de dois mil e quatorze. 

 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.204 NATAL, 31 DE MAIO DE 2014 • SÀBADO   

 

ATA DA SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - BIÊNIO 2013/2015.  
Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, compareceram na Sala de 
Reuniões da Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, bairro Ribeira, 
Natal/RN, o membro nato do Conselho Superior da Defensoria Pública, Dra. Jeanne Karenina Santiago 
Bezerra (Defensora Pública-Geral do Estado), o membro eleito titular Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, 
bem como os membros suplentes Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira, Dr. Bruno Barros Gomes da 
Câmara e Dra. Disiane de Fátima Araújo da Costa para participar da Septuagésima Primeira Sessão Ordinária 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte do biênio 2013/2015. 
Justificadas as ausências dos Membros natos Dr. Nelson Murilo de Souza Lemos Neto, por estar participando 
do evento Justiça na Praça na Comarca de Jucurutu, e Dr. Clístenes Mikael de Lima Gadelha, por estar 
participando da reunião dos Corregedores Gerais, bem como dos membros eleitos Dra. Suyane Iasnaya 
Bezerra de Góis Saldanha, por acúmulo de serviço, Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio, por questão de 
saúde, Dra. Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho, por estar em gozo de férias, e Dr. Rodrigo Gomes da 
Costa Lira, por estar participando do evento Justiça na Praça na Comarca de Jucurutu. Ausente o 
Representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte – ADPERN. Passou-
se à deliberação dos seguintes processos: 1) 85987/2014-1, Assunto: Impugnação ao Edital nº 011/2014 – 
Substituição do Núcleo de Assú. Interessada: Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do 
Norte. O Conselho deliberou pela retirada do processo de mesa, uma vez que o relator, Dr. Nelson Murilo de 
Souza Lemos Neto, encontra-se ausente pelos motivos supra expostos. 2) 37959/2014-2, Assunto: Proposta 
para Apreciação. Interessado: Corregedoria-Geral da Defensoria Pública. O Conselho, à unanimidade, decidiu 
pela prorrogação do estágio probatório pelo período compreendido entre 28 de dezembro de 2013 e 04 de 
julho de 2014. Na sequência, o Conselho passou a deliberar sobre os processos para escolha dos 
Coordenadores dos Núcleos Especializados nas sedes de Natal; Parnamirim; Ceará- Mirim e Mossoró, cujo 
certame foi deflagrado pelo Edital nº 018/2014. Antes de iniciada a votação, declararam-se impedidas as 
Conselheiras Anna Karina Freitas de Oliveira e Disiane de Fátima Araújo da Costa nos processos para os quais 
concorreram como interessadas. Em seguida, o Conselho reconheceu a tempestividade de todos os 
requerimentos apresentados, assim como que todos os candidatos são estáveis na carreira, razão pela qual 
passaram a analisar os processos. 3) 108460/2014-6, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de 
Núcleo Especializado, tendo como interessada Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira. Deliberação: O Conselho, 
à unanimidade, deliberou pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUED – 
Núcleo Especializado de Educação em Direitos, observando-se, para tanto, o critério de maior 
compatibilidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 4) 108159/2014-5, 
Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, tendo como  a Dra. Ana Lúcia 
Raymundo.  Deliberação: Considerando que as duas Coordenações para as quais se inscreveu a interessada 
restaram providas por outros candidatos, pelos critérios definidos no Art. 4º, §2º do Edital nº 018/2014, ficou 
prejudicado o presente requerimento. 5) 105678/2014-6, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de 
Núcleo Especializado, tendo como interessada a Dra. Brena Miranda Bezerra. Deliberação: O Conselho, à 
unanimidade, deliberou pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do 
NUDECRIM/MOSSORÓ – Núcleo Especializado de Defesa Criminal/Mossoró, observando-se, para tanto, o 
critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 6) 
108853/2014-7, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, tendo como 
interessada a Dra. Disiane de Fátima Araújo da Costa. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou 
pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUDEM/PARNAMIRIM – Núcleo 
Especializado de Defesa da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar, observando-se, para tanto, o 



critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 7) 
109994/2014-1, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, tendo como 
interessada a Dra. Fabíola Lucena Maia Amorim. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela 
escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUSEF – Núcleo Especializado de 
Atendimento aos Usuários de Substâncias Entorpecentes e seus Familiares, observando-se, para tanto, o 
critério de maior antiguidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 8)  
110094/2014-8, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: 
Fernanda Greyce de Sousa Fernandes. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da 
interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUDEM/MOSSORÓ – Núcleo Especializado de Defesa 
da Mulher Vítima de Violência Doméstica e Familiar, observando-se, para tanto, o critério de maior 
antiguidade dentro os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 9)  108445/2014-1, 
Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessado: Francisco de Paula Leite 
Sobrinho. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha do interessado para ocupar a 
função de Coordenador do NEAPI – Núcleo Especializado de Atendimento à Pessoa Idosa e à Pessoa 
Portadora de Deficiência, observando-se, para tanto, o critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, 
nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 10) 107972/2014-1, Assunto: Inscrição para a vaga de 
coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio. Deliberação: O 
Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do 
NUDESA – Núcleo Especializado de Demandas da Saúde, observando-se, para tanto, o critério de 
compatibilidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 11)  108113/2014-3, 
Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessado: Geraldo Gonzaga de 
Oliveira. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha do interessado para ocupar a 
função de Coordenador do NUJUR – Núcleo Especializado do Tribunal do Júri, observando-se, para tanto, o 
critério de antiguidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 12) 
108411/2014-2, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: Hissa 
Cristhiany Gurgel da Nóbrega Pereira. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da 
interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUDECON/NATAL – Núcleo Especializado de Defesa 
do Consumidor e Tutelas Coletivas, observando-se, para tanto, o critério de compatibilidade entre os 
inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 13) 108834/2014-4, Assunto: Inscrição para a 
vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessado: Igor Melo Araújo. Deliberação: O Conselho, à 
unanimidade, deliberou pela escolha do interessado para ocupar a função de Coordenador do 
NUDECRIM/PARNAMIRIM – Núcleo Especializado de Defesa Criminal observando-se, para tanto, o critério de 
compatibilidade entre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 14) 108809/2014-6, 
Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: Joana D’arc de Almeida 
Bezerra Carvalho. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da interessada para 
ocupar a função de Coordenadora do NUAP – Núcleo Especializado de Assistência aos Presos Provisórios e 
seus Familiares, observando-se, para tanto, o critério de maior antiguidade dentre os inscritos, nos termos do 
Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014.  15) 106112/2014-5, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de 
Núcleo Especializado, Interessado: José Wilde Matoso Freire Júnior. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, 
deliberou pela escolha do interessado para ocupar a função de Coordenador do NUDECRIM/NATAL – Núcleo 
Especializado de Defesa Criminal observando-se, para tanto, o critério de maior antiguidade dentre os 
inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 16) 109970/2014-5, Assunto: Inscrição para a 
vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: Maria Tereza Gadelha Grilo. Deliberação: O 
Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do 
NUPA/PARNAMIRIM – Núcleo Especializado de Gestão do Primeiro Atendimento, observando-se, para tanto, 
o critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 17) 
107295/2014-2, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: 
Natércia Maria Protásio de Lima. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da 
interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUDECA – Núcleo Especializado de Defesa da Criança 
e do Adolescente, observando-se, para tanto, o critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, nos 
termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 18) 110065/2014-1, Assunto: Inscrição para a vaga de 
coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: Maria de Lourdes da Silveira Barra. Deliberação: O 
Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do 



NUPAC – Núcleo Especializado de Gestão do Primeiro Atendimento Cível, observando-se, para tanto, o 
critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 19) 
108882/2014-3, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessada: Núncia 
Rodrigues de Sousa Conrado Pontes. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da 
interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUCRISI – Núcleo Especializado de Defesa Criminal em 
Segunda Instância, observando-se, para tanto, o critério de maior antiguidade dentre os inscritos, nos termos 
do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 20) 110344/2014-8, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de 
Núcleo Especializado, Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, 
deliberou pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUDEDH – Núcleo 
Especializado de Defesa dos Direitos Humanos e da Promoção da Inclusão Social, observando-se, para tanto, 
o critério de maior antiguidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 21) 
110460/2014-1, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de Núcleo Especializado, Interessado: Paulo 
Maycon Costa da Silva. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha do interessado para 
ocupar a função de Coordenador do NUPA/CEARÁ-MIRIM – Núcleo Especializado de Gestão do Primeiro 
Atendimento, observando-se, para tanto, o critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, nos termos 
do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 22) 107288/2014-2, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de 
Núcleo Especializado, Interessada: Renata Alves Maia. O Conselho, à unanimidade, deliberou pela escolha da 
interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUJUC – Núcleo Especializado de Mediação e Justiça 
Comunitária, observando-se, para tanto, o critério de maior compatibilidade dentre os inscritos, nos termos 
do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014.  23) 110043/2014-5, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de 
Núcleo Especializado, Interessado: Serjano Marcos Torquato Valle. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, 
deliberou pela escolha do interessado para ocupar a função de Coordenador do NUEP – Núcleo Especializado 
de Execução Penal, observando-se, para tanto, o critério de maior antiguidade dentre os inscritos, nos termos 
do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. 24) 108456/2014-1, Assunto: Inscrição para a vaga de coordenador de 
Núcleo Especializado, Interessada: Vanessa Gomes Álvares Pereira. Deliberação: O Conselho, à unanimidade, 
deliberou pela escolha da interessada para ocupar a função de Coordenadora do NUJECRIM – Núcleo 
Especializado dos Juizados Especiais Criminais, observando-se, para tanto, o critério de maior 
compatibilidade dentre os inscritos, nos termos do Art. 4º, § 2º do Edital nº 018/2014. Concluída a análise 
dos processos, ainda restaram vagas as Coordenações dos Núcleos Especializados de Defesa da Mulher 
Vítima de Violência Doméstica e Familiar em Natal (NUDEM/Natal) e de Projetos Institucionais (NUPI). Antes 
de terminar a sessão, a Presidente submeteu à apreciação do Conselho o Edital de nº 022/2014, de 
27/05/2014, por intermédio do qual, determinou a revogação do Edital de nº 019/2014 do CSDP, para que 
fosse referendado pelo Conselho, nos termos do que preceitua o Art. 6º, inciso XII, da Resolução nº 005 do 
CSDP, de 25 de Novembro de 2009. Discutida a matéria, manifestaram-se os Conselheiros por referendar a 
aludida revogação levada a efeito pela Defensora Pública-Geral, tendo essa deixado de participar de tal 
deliberação, posto que foi a prolatora do ato. Encerrada a sessão, eu, ____________, Paula Batista da 
Trindade, Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada 
nesta oportunidade. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Presidente 

  
ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA 

Membro eleito 
  

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA 
Membro Eleito Suplente 

  
DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA 

Membro Eleito Suplente 
  

BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA 
Membro Eleito Suplente 



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.204 NATAL, 31 DE MAIO DE 2014 • SÀBADO   

 

PORTARIA DE N. 302/2014-GDPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 
art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 
80/94, e 

CONSIDERANDO o que preconiza o art. 126-A e seus parágrafos da Lei Complementar Federal nº 80, de 07 de outubro 
de 2009; 

CONSIDERANDO as disposições contidas na Resolução no 61, do Conselho Superior da Defensoria Pública deste Estado, 
de 13 de dezembro de 2013, não se descurando dos comandos normativos insertos na Lei Complementar Federal no 
80/94 e Lei Complementar Estadual no 251/2003; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 251/2003, alterada pela Lei Complementar nº 510/2014; 

CONSIDERANDO a impugnação ao Edital nº 11, publicado no Diário Oficial do Estado em 16 de abril de 2014, o que 
impossibilitou a realização do sorteio para designação extraordinária de Defensores Públicos para atuar no Núcleo da 
Defensoria Pública na cidade de Assú; 

CONSIDERANDO os princípios da inamovibilidade, bem como o número reduzido de membros da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande. 

RESOLVE: 

Art. 1º. D E S I G N A R, extraordinariamente e com anuência, a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 197.835-7 titular da 6ª Defensoria Criminal de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício do 
cargo do qual é titular, a partir de 01 de junho de 2014 até ulterior deliberação, as atribuições da 2ª Defensoria Pública 
do Núcleo de Assú /RN, em conformidade com o § 1°, do art. 34, da Lei Complementar Estadual n.° 251/2003, com a 
redação dada pela Lei Complementar Estadual n.° 510/2014. 

Art. 2º. D E S I G N A R, a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7 titular da 6ª 
Defensoria Criminal de Natal, para Coordenar o Núcleo de Assú, a partir de 01 de junho de 2014 até ulterior 
deliberação, cumulativamente com as atribuições da 2ª Defensoria Pública do Núcleo de Assú/RN, em conformidade 
com o § 1°, do art. 34, da Lei Complementar Estadual n.° 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 
Estadual n° 510/2014. 

Art. 3º. R E V O G A R, a pedido, a designação da Defensora Pública RENATA ALVES MAIA, matrícula nº 197.764-4, para 
substituição das atribuições da 2ª Defensoria Pública do Núcleo de Assú/RN, bem como da Coordenação o Núcleo de 
Assú/RN. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos trinta dias do mês de maio do 
ano de dois mil e quatorze. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.204 NATAL, 31 DE MAIO DE 2014 • SÀBADO   

 

PORTARIA DE N. 303/2014-GDPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, 

CONSIDERANDO, por analogia o disposto no art. 8º. inciso VII, da Lei Complementar Federal de n. 80/94; e 

CONSIDERANDO, a necessidade de adequar os encaminhamentos do Edital n.° 001/2014, de 7 de janeiro de 
2014 (publicado no DOE do dia 08 de janeiro de 2014), às alterações legislativas promovidas pela Lei 
Complementar Estadual de n. 510/2014; 

RESOLVE: 

Art. 1º. D E S I G N A R, extraordinariamente e com anuência, a Defensora Pública MARIA DE LOURDES DA 
SILVEIRA BARRA, matrícula nº 194.689-7, titular da 1ª Defensoria Cível do Núcleo de Mossoró/RN, para 
substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, a partir de 01 de junho de 2014 até 
ulterior deliberação, as atribuições da 1ª Defensoria Pública do Núcleo de Pau dos Ferros/RN, em 
conformidade com o § 1°, do art. 34, da Lei Complementar Estadual n.° 251/2003, com a redação dada pela 
Lei Complementar Estadual n.° 510/2014. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos trinta dias do mês de 
maio do ano de dois mil e quatorze. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.204 NATAL, 31 DE MAIO DE 2014 • SÀBADO   

 

PORTARIA No 301/2014 – DPGE  

  

A Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. R E V O G A R, a designação do Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula nº 
203.781-5, na participação do evento nominado “Justiça na Praça”, promovido pelo Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio Grande do Norte - TJRN, realizado no dia 30 de maio de 2014, na Cidade de Jucurutu/RN, em 
razão da impossibilidade de comparecimento deste ao evento suso mencionado. 

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 30 de maio de 2014. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil 
e quatorze. 

 
 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública- Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.204 NATAL, 31 DE MAIO DE 2014 • SÀBADO   

 

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2014 que entre si celebram a DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE e a SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E DA CIDADANIA DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE. 

PARTICIPE 1: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.626.844/0001-20, representada pela Defensora Pública-Geral do Estado, Dra. JEANNE KARENINA 
SANTIAGO BEZERRA. 

PARTICIPE 2: SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E DA CIDADANIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE- 
SEJUC, inscrita no CNPJ sob o nº 40.799.652/0001-52, representada pelo Secretário, Dr. JÚLIO CÉSAR DE 
QUEIROZ COSTA. 

 

OBJETO: Constitui objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 002/2014 o desenvolvimento de esforço 
conjunto entre a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – DPE/RN e a Secretaria de Estado da 
Justiça e da Cidadania- SEJUC para a realização do Projeto Defensoria Pública na Comunidade, o qual tem 
como escopo levar o atendimento jurídico da DPE/RN e uma série de outras ações de cidadania, tais como: 
expedição de documentos, atendimento de saúde, prevenção, orientação e apresentação de cursos 
profissionalizantes, palestras educativas e preventivas a comunidades carentes da Capital e do Interior do 
Estado do Rio Grande do Norte. 

  

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Termo de Cooperação Técnica nº 002/2014 terá vigência de 24 (vinte quatro) meses a 
partir da sua publicação na imprensa oficial. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Processo Administrativo de nº. 113954/2014-3 e a Lei 8.666/93. 

  

Natal/RN, 30 de maio de 2014. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

Júlio César de Queiroz Costa 

SECRETARIO DE ESTADO DA JUSTIÇA E DA 
CIDADANIA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE 
 

 


